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IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.468/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj ané&taré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli
né Prishting, paraqgitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur meé daté 11.02.2025,
merr k&té:

VENDIM

I. Pranohet € bazuar ankesa e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishting, Anr.468/2025 e datés 09.02.2025.

I1. Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 500, (peséqind) €uro.

I1I. Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si ng pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisg s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 09.02.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), né t& cilén pretendon se me 8 Shkurt 2025, Qendra e Lévizjes VETEVENDOSIE! né
Istog ka identifikuar ngjités (stickerg) t& kandidatéve pér deputeté t& LDK-s¢, Xhafer Tabhiri
dhe Lumir Abdixhiku, t& shogéruara me numrin me t& cilin kandidon né zgjedhjet pér
Kuvendin ¢ Republikés sé Kosovés. Kéta ngjités (sticker) jang t& ngjitura né kuti t& energjisé
elektrike dhe né shtyllat ndriguese né rrugén publike "Néna Terez&" né Istog.

Me kété veprim kandidatét dhe subjekti politik LDK kang béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1
nén paragrafi 1.2, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés

N& pérgjigjen né ankesé t& Subjektit Politik LDK, theksohet se pretendimi se kandidati pér
deputet Xhafer Tahiri ka shkelur nenin 34 paragrafi I, nén paragrafi 12 & Ligjit pér



Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme konsiderojmé se ligiérisht nuk géndron, ngase fillimisht pretendimi
ankimor ka t& bej me njé sticker (foto e vogél ngjitése pér telefon mobil), e cila nuk &shté
vendos fare nga kandidati e as mbéshtetésit e tij, sepse i nj&jti vjen si kandidat nga nj& qytet
krejt tjetér (Vushtrria), pastaj stickeri i ngjitur nga kushdo qoft¢ nése analizohet né
pérmbajtje, nuk ka llogo t& partisé (Lidhjes Demokratike t& Kosovés), nuk ka thirrje pér
votim t& LDK-se, pra ésht& krejtésisht jasht¢ elementeve me pérmbajtje zgjedhore, dhe pér
me tepér njé kandidat nga Vushtrria qofte vet ai apo mbéshtetésit e tij me € marr rrugén
Vushtrri-Istog me i vendos 3 stickersa qe kushtojné jo me shumé se 1 euro t€ tre bashke,
&shté nonsens dhe pa asnjé logjike.

Andaj, ankuesi nuk e ka provuar faktin se kush i ka vendosur ata stickera, déshmité e tilla nuk
jané as bindése e as faktike pér PZAP, madje ne asnjé postim gjate krejt fushatés zgjedhore
né rrjetin social facebook apo instagram nuk gjen njé sticker-fotot t¢ tille t& kandidatit Xhafer
Tahiri bashke me kryetarin ¢ partis¢ z. Lumir Abdixhiku, né ndonjérin prej rrjeteve sociale t&
njéjtéve.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :

-Ankesa ¢shté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t€ 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga Subjekti

Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik Lévizja

Vetévendosje, jané t& bazuara dhe si t€ tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né

ankesé paragesin shkelje t& dispozités s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit

NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se

“Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1€ [yre

ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose

godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté

hapésirave ose ndértesave 1€ z¢na ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat

ndérkombétare ose brenda ose  né hapésirat private pa lejen e pronareve ose

shfytézuesve.”

N& pérgjigie t& ankesés, ku kundérshtohet pretendimi ankimor, theksohet se ngjitésit
(stickerét) nuk jan€ vendosur nga kandidati ose mbéshtetésit e tij, pasi ai éshté kandidat nga
njé qytet tjetér (Vushtrria). Gjithashtu, stickeri i ngjitur nga kushdo qoftg, nése analizohen
elementét e tij, nuk ka logon e Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), nuk ka thirrje pér
votim pér LDK-né, dhe &shté krejtésisht jashté kontekstit t& fushatés zgjedhore,

Megjithaté, duke u bazuar n€ provat e paragitura, paneli ka vlerésuar se nga mbéshtetés te

subjektit politik LDK jane vendosur ngjités (stickeré) pér kandidatét e saj pér deputeté,

Xhafer Tahiri dhe Lumir Abdixhiku, ng shtyllat ndriguese dhe kutité e energjisé elektrike né

rrugét publike. Kéto ngjitése ishin té shogéruara me numrin me t€ cilin kandidonin

kandidatet. Paneli ka konsideruar kété veprim si shkelje & nenit 34, paragrafi 1, nén

paragrafi 1.2 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,

pasi veprimi &shté b&ré né hapésira publike dhe ka pérmbajtje q& lidhet me aktivitetet

zgjedhore.



Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet né ankesé jané t& géndrueshme dhe si & tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t&

b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét,
anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t€ krijimit
t& kushteve q& gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né€ njé
atmosferé t& tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara né& ankesé nga parashtruesi i ankesgs paraqesin shkelje té dispozitave
t& lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi si t& bazuar.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e lehte te shkeljes si dhe ndikimit t& mundshém t€ saj n&
procesin zgjedhor né fjalé. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka gené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-s&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.468/2025 daté 11.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 &
LZP-s&.



